
 
Legge Regionale 30/2004 e ss.mm.ii -  reg. attuativo 6/2006 

 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 
REGISTRO DEI VERBALI ANNO 2022 

 

     Verbale N° 3             del          27          GIUGNO          2022 

    DELIBERAZIONE N°   67/CA              del          27          GIUGNO          2022 

 

 

 

 
OGGETTO: Approvazione di Variazioni al Bilancio Preventivo 2022 (7^ VARIAZIONE) 

  
PRESENTI ASSENTI 

MONTIONI PAOLO Presidente X  

LORETI MARCO Vicepresidente Vicario X  

PROIETTI DOMENICO Vicepresidente X  

ALLEORI ENZO Consigliere  X 

CALISTI MAURIZIO Consigliere X  

FAZI LEONARDO Consigliere X  

ZUCCARINI STEFANO Consigliere  X 

BURINI PAOLO Revisore dei conti X  

GARGAGLI VALENTINA Revisore dei conti X  

MERLETTI GIOVANNI Revisore dei conti X  

 

 

R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 



 

OGGETTO: 
 
Approvazione di Variazioni al Bilancio Preventivo 2022 (7^ VARIAZIONE) 
 
 

 
 

VISTA 

 
– la Delibera n.90/CA del 01.12.2021 con la quale il Consiglio di Amministrazione del Consorzio 

approvava il Bilancio di Previsione 2022 (Regione: D.G.R. n.1317 del 22.12.2021); 

 

VISTA 

 
– la Delibera n.55/P del 19.11.2021 con la quale veniva affidato l’incarico allo Studio Legale Ranalli e 

Associati, per la costituzione in giudizio davanti al Tribuna Amministrativo Regionale per l’Umbria, per 

il ricorso presentato dall’impresa Nicola Daloiso S.r.l. nell’ambito della gara d’appalto per l’affidamento 
dei lavori di: “Ammodernamento dell’impianto di irrigazione a pioggia della Valle di Spoleto per un uso 

più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle perdite”. Lotto II Installazione idrocontatori a 

tessera; 

 

ATTESO 

 
– che l’incarico è stato conferito sulla base della “Convenzione di consulenza ed assistenza 

professionale di servizi legali” in essere con lo Studio Ranalli, approvata con Determina Dirigenziale 

n.2 del 16.01.2018 e sottoscritta il 16.02.2018, stipulata a seguito di gara per l’affidamento dei servizi 
legali (D.D. n.95 del 26.07.2017); 

 

CONSIDERATO 

 
– che il T.A.R. dell’Umbria con ordinanza del 22.12.2021 ha respinto la domanda sospensiva, 

motivandola con l’assenza del fumus boni iuris, cioè dell’infondatezza del ricorso ad una sommaria 

lettura propria della fase cautelare; 

– che con Determina Dirigenziale n.15 del 12.01.2022 lo Studio Ranalli presentava la notula per il 
pagamento delle competenze dell’importo di € 13.329,35; 

– che il T.A.R. dell’Umbria (sezione prima) in data 15.03.2022 dichiarava il ricorso in parte infondato ed 

in parte inammissibile (n.00339/2022 REG.PROV.COLL. n.00733/2021 REG.RIC.); 

– che, stando la positiva definizione del giudizio, con rigetto del ricorso e la conferma della correttezza 

dell’aggiudicazione, lo Studio Legale Ranalli, trasmetteva la notula di saldo relativa alle competenze 

per la fase di trattazione/istruttoria e la fase decisionale, determinata in conformità all’art. 3 della 

convenzione sopraindicata (ribasso del 60% del compenso tabellare), per l’importo complessivo di € 

12.720,16; 
 

ATTESO 
 

– che nel bilancio di previsione 2022 lo stanziamento del capitolo 100 – Spese legali e notarili era di € 

30.000,00, di cui € 25.294,13 già impegnati – con una disponibilità attuale di € 4.705,87; 

– che si ritiene opportuno, mancando sei mesi alla fine dell’esercizio, effettuare la variazione per 

l’importo da corrispondere allo Studio Ranalli (€ 12.720,61), al fine di rendere disponibile il saldo del 

capitolo; 

– che le variazioni da apportare al Bilancio di Previsione 2022 sono di seguito dettagliate: 
 

INTEGRAZIONE PARTE SPESA 

 

 

DESCRIZIONE 

PREVISIONE 

BILANCIO 
€ 

VARIAZIONI 

 
€ 

NUOVA 

PREVISIONE 
€ 

Categoria 4^: SPESE PER ACQUISTO 
DI BENI E SERVIZI  

   

Rubrica 1^: Spese di amministrazione    

Cap.100 – Spese legali e notarili 30.000,00 12.720,61 42.720,61 

Totale 30.000,00 12.720,61 42.720,61 

 
 

 

 



 

DIMINUZIONE PARTE SPESA 

 

 

DESCRIZIONE 

PREVISIONE 
BILANCIO 

€ 

VARIAZIONI 
 
€ 

NUOVA 
PREVISIONE 

€ 

Categoria 4^: SPESE PER ACQUISTO 
DI BENI E SERVIZI  

   

Rubrica 1^: Spese di amministrazione    

Cap.160: Attività di progettazione, 

affidamento, esecuzione lavori, collaudi 

e varie 

48.392,00 -12.720,61 35.671,39 

Totale 48.392,00 -12.720,61 35.671,39 

 

VISTO 
 

 il parere di legittimità espresso al riguardo; 

 il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti in data  13.06.2022; 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 a termini dell’art. 23 dello Statuto consortile, con la maggioranza richiesta ed a voti unanimi; 

 

DELIBERA 
 

 di approvare le variazioni degli stanziamenti al Bilancio Preventivo 2022, per i motivi meglio indicati in 

narrativa e come di seguito specificati: 

 

 

DIMINUZIONE CAPITOLI DI SPESA INTEGRAZIONE CAPITOLI DI SPESA 

Cap.160 -12.720,61 Cap.100 12.720,61 

Totale -12.720,61 Totale 12.720,61 

 

 

 

 

                     IL DIRETTORE                                                                            IL PRESIDENTE 
                    Candia Marcucci                                                                           Paolo Montioni 

                               F.to                                                                                              F.to 


